septentriionum gyros noverit, dubitare stultum est, quin utique melior sit quam mensor caeli et numerator siderum et pensor elementorum et negligens tui, qui omnia *in mensura et numero et pondere* disposuisti.

CAPUT V

8. Sed tamen quis quaerebat Manichaeum nescio quem etiam ista scribere, sine quorum perita pietas disci poterat? Dixisti enim homini: *ecce pietas est sapientia*. Quam ille ignorare posset, etiamsi ista perfecte nosset: ista vero quia non noverat, impudentissime audens docere, protsus illam nosse non posset. Vanitas est enim mundana ista etiam nota profiteri, pietas autem tibi confiteri. Unde ille devius ad hoc ista multum locutus est, ut convictus ab eis, qui ista vere didicissent, quis esset eius sensus in ceteris, quae abditiora sunt, manifeste cognosceretur. Non enim parvi se aestimari voluit, sed spiritum sanctum, consolatorem et emittentem fidelium tuorum, auctoritate plenarie personam in se esse persuadere conatus est. Itaque cum de caelo ac stellis et de solis ac lunae moribus falsa dixisse deprehenderetur, quamvis ad doctrinam religionis ista non pertinere, tamen ausus eius sacrilegos fuisse satis emineret, cum ea non solum ignorata, sed etiam falsa tam vesana superbiae vanitate diceret, ut ea tamquam divinam personam tribuere sibi niteretur.

9. Cum enim audio christianum aliquem fratrem illum aut illum ista nescientem et aliud pro alio sentientem, patienter intueor optinamem hominem nec illi obesse video, cum de te, Domine creator omnium, non credat indigna, si forte situs et habitus creaturae corporalis ignoret. Obeat autem, si hoc ad ipsam doctrinae pietatis formam pertinere arbitretur et pertinacius affirmare audeat quod ignorat. Sed etiam talis infirmitatis in fidei cunabulis a caritate matre sustinetur, donec assurgat novus homo *in virum perfectum et circumferri non possit omni vento doctrinae*.

In illo autem, qui doctor, qui auctor, qui dux et princeps eorum, quibus illa suadaret, ita fieri ausus est, ut qui eum sequerentur non quomlibet hominem, sed spiritum tuum sanctum se sequi arbitrentur, quis tantam dementiam, sicuti falsa dixisse convinceretur, non detestandam longaeque abiciendam esse iudicaret?

Sed tamen nondum liquido compereram, utrum etiam secundum quomlibet hominem, sed spiritum tuum sanctum se sequi arbitrentur, et ipsius illa suadaret, ita fieri ausus est, ut qui eum sequerentur non quomlibet hominem, sed spiritum tuum sanctum se sequi arbitrentur, quis tantam dementiam, sicuti falsa dixisse convinceretur, non detestandam longaeque abiciendam esse iudicaret?

auctoritatem propter creditam sanctitatem praeponebrem.

CAPUT II

2. Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pulles

et panem et merum attulisset atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum venisse cognovit, tam pie atque obedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam discipulatrix illius prohibitionis effecta sit. Non enim observabat spiritum eius vinulentia eamque stimulabat in odium veri amor vini, sicut plerosque mares et feminas, qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi mansiant: sed illa cum attulisset canticum unum cum sollemnibus pulvis praegustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, non ponebat, et si multae essent quae illo modo videbantur honorandae memoriae defunctorum, idem ipsum unum, quod ubique poneret, circumferrebat, quo iam non solum aquatissimo, sed etiam tepidissimo cum suis praesentibus per sortitiones exiguas partiretur, quia pietatem tibi quaerebat, non voluptatem.

Itaque ubi comperit a praedicatorum atque antistite pietatis praecipuum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne illa occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitio gentium essent simillima, abstinuit se libentissime et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgationibus votis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat, ut et quod posset daret egenitibus et sic communicatio Domini corporis illic celebraretur, cuius passionis imitatio immolati et coronati sunt martyres.

Sed tamen videtur mihi, Domine Deus meus – et ita est in conspectu tuo de hac re cor meum – non facile fortasse de hac amputanda consuetudine matrem meam fuisse cessuram, si ab alio prohiberetur, quem non sicut Ambrosium diligebat. Quem propter salutem meam maxime diligebat, eam vero ille propter eius religiosissimam conversationem, qua in bonis operibus *tam fervens spiritu* frequentabat ecclesiam, ita ut saepe erumpere, cum me videret, in eius praedicationem gratulans mihi, quod talem matrem haberem, nesciens, qualem illa filium, qui dubitabam de illis omnibus et inveniri posse *viam vitae* minime putabam.

CAPUT III

3. Nec iam ingemesceram orando, ut subvenires mihi, sed ad quaerendum intentus et ad disserendum inquietus erat animus meus, ipsaque Ambrosium felicem quem secundum saeculum opinabar, quem sic tantae potestates honorarent: caelitates tantum eius mihi laboriosus videbatur. Quid autem ille spei gereret, adversus ipsius